
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

EDITAL Nº 137/2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital de Seleção n° 113/2020, alterado pela Portaria nº. 0376/2020, 

cujo resultado foi homologado através da Portaria nº. 0426/2020, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 27 e 29/08 e 

26/09/2020, considerando o surgimento e ampliação de vagas, conforme justificativas 

apresentadas pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação, constante do Processo 

SEI nº 072.4160.2020.0011928-46, 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º – CONVOCAR os candidatos suplentes, aprovados na Seleção de 

Candidatos/Alunos Especiais para o Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGed), 

nível de Mestrado Acadêmico, com área de concentração em Educação, Campus 

Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com o Anexo Único deste Edital: 

 

Art. 2º – Os candidatos convocados deverão matricular-se, 

exclusivamente, pelo e-mail: posgraduacaovc@uesb.edu.br, no dia 05 de outubro de 

2020, até as 18:00 horas, enviando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. 

do Edital nº. 113/2020. 

 

Art. 3º – O candidato que não enviar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4º – Este Edital entra em vigor na data  de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº. 137/2020 

 

CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

DISCIPLINA: TRABALHO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 

DOCENTE 

 

CANDIDATOS 

KAMILLA DE ALMEIDA DA COSTA ARAÚJO 

1. RISIA SILVA CHAVES GUSMÃO 

1. JANETE PEREIRA DA SILVA 

1. FRANCINY D’ESQUIVEL DUTRA 

1. LEANDRA SALES DA SILVA 

 

DISCIPLINA: HISTÓRIA, INSTITUIÇÕES, CULTURAS E DISCIPLINAS 

ESCOLARES: PERSPECTIVAS E DESAFIOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS 

 

CANDIDATOS 

1. IVONETE DE JESUS DONATO 

 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO, SUBJETIVIDADE E DIFERENÇA 

 

CANDIDATOS 

1. ILIANE SANTOS SOUZA 

1. DINEUZA NEVES DA SILVA 

1. JOSELINE SOUZA LISBOA 

1. FERNANDO DA SILVA BRITO 

1. VILMA LEOCADIO LIMA 

 

DISCIPLINA: AVALIAÇÃO, CURRÍCULO E PODER 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

CANDIDATOS 

1. JAQUELINE LIMA SANTOS DE OLIVEIRA 

1. GERMÍNIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 

1. KATIANE MEDEIROS RODRIGUES 

1. CRISTIANE BORGES PINHEIRO 

1. ÍTALO COSTA VAZ SANTANA 

1. KAIQUE BORES DE JESUS 

1. WELTON CARDOSO JÚNIOR 

1. LUCINEIDE RODRIGUES SANTOS BRITO 

1. IHANA CAMILA SOARES RODAS 

 

 


